tione turpi ac supra diximus de conditione impossibili.

3º *De adimplectione conditionum.*

1º *Quod tempus*, vel agitur de conditionibus positivis, vel de negativis, vel de potestativis.

Si de conditionibus positivis agatur, adimpleta censetur quando casus expressus revera evenit, et tunc obligatio ab illo eventu pendens perfecta est. Si autem conventio inita fuerit sub conditione quod talis eventus tempore praefixo eveniret, et eo tempore non evenerit, conditio reputatur deficiens, et contractus est nullus; quando tempus non est praefixum, conditio deficere non judicatur nisi constet casum evenire non posse, *Cod. civ. art. 1176*, v. g., decem francorum millia milii promisisti si navis tua hoc anno ab India venerit; non venit hoc anno, ad nihil teniris. Si simpliciter dixisses: Decem millia francorum promitto si navis mea ab India veniat, conditio adimpleta non reputabitur nisi aut navis venerit, aut constet eam periisse.

*Art. 1176.*

Si de conditionibus negativis agatur, vel tempus est praefixum, vel non; si tempus sit praefixum, conditio censetur adimpleta cum dicto tempore res non evenerit, pariter adimpleta judicatur si ante hoc tempus pateat rem non eventuram esse. Si vero tempus non sit praefixum, conditio non erit impleta quin constet rem evenire non posse, v. g.: summam pecuniae mihi promisisti ad damnum meum compensandum, si pater meus ex bello non redeat; conditio impleta non censebitur quin de mei patris morte constet, et, e contra, statim atque certa erit mors, conditio adimpleta reputabitur. *Cod. civ. art. 1177.*

Conditiones potestatiæ adimplete censentur quando per eum ad quem pertinet non stat quominus impleantur, v. g.: decem francos milii promittis, si per decem dies tali hora e somno te excitem; singulis diebus ea præcise hora te excitare tento, sed pluries non potui quia janua erat clausa; conditio ex parte mea est adimpleta, et decem francos milii debes. Pariter toties conditio potestativa adimpleta judicatur, quoties qui sub illa se obligavit eam evenire impedivit. *Cod. civ. art. 1178.*

TRACTATUS

illicta actiones nullo pretio sunt dignæ, sed potius æternis suppliciis; 2º quia actus in principio nullus, lapsu temporis fieri non potuit, validus absque novo voluntatis concursu, qui deest; 3º quia obligatio ad peccandum inducens valida esse non potest: porro talis esset obligatio de qua hic agitur. Sic enim qui malam promisit actionem ratiocinari poterit: Nullum adhuc habeo jus ad pretium promissum; mala actione peracta, jus habebo: oportet igitur ut illam statim impleam. Ergo. Ita *Comitolus* in tota quest. 5, l. 3 Quæst. moralium. Sic sentire videtur *Collet* in *Cont. Tournely*, de Rest., 3ª part., cap. 1, art. 4. Plures alii citantur apud *Belluart* et *S. Ligorium*.